BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /TB-BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng          năm 2023

THÔNG BÁO

Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia thuộc Chương trình khoa

học xã hội và nhân văn cấp quốc gia giai đoạn đến năm 2030 “Nghiên cứu đổi

mới quản lý khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở Việt Nam”, mã số:

KX.07/21-30

Thực hiện Quyết định số 2454/QĐ-BKHCN ngày 05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghê phê duyệt Chương trình khoa học xã hội và nhân văn cấp

quốc gia giai đoạn đến năm 2030 “Nghiên cứu đổi mới quản lý khoa học, công nghệ và

đổi mới sáng tạo ở Việt Nam”, mã số: KX.07/21-30 (sau đây viết tắt là Chương trình

KX.07/21/30);

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN ngày 25/5/2023 của Bộ trưởng Bộ

KH&CN quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia sử dụng

ngân sách nhà nước;

Tiếp theo Công văn số 938/BKHCN-KHTC ngày 06/4/2023 của Bộ Khoa học và

Công nghệ về việc hướng dẫn bổ sung kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo đến năm 2025; xây dựng kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và dự

toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2024,

Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo về việc đề xuất nhiệm vụ khoa học và

công nghệ (KH&CN) cấp quốc gia năm 2024 thuộc Chương trình KX.07/21-30 như

sau:

1. Yêu cầu chung:

- Các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình KX.07/21-30 phải phù

hợp với mục tiêu, nội dung được quy định tại Quyết định Quyết định số 2454/QĐ-

BKHCN ngày 05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghê phê duyệt

Chương trình khoa học xã hội và nhân văn cấp quốc gia giai đoạn đến năm 2030

“Nghiên cứu đổi mới quản lý khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở Việt Nam”.

- Các đề xuất nhiệm vụ phải đáp ứng yêu cầu đối với nhiệm vụ KH&CN cấp

quốc gia được quy định tại Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN ngày 25/5/2023 của Bộ

trưởng Bộ KH&CN quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ KH&CN cấp quốc

gia sử dụng ngân sách nhà nước.

2. Định hướng nội dung đề xuất

Các đề xuất cần phù hợp với mục tiêu, nội dung, sản phẩm của Chương trình

KX.07/21-30 được ban hành tại Quyết định số 2454/QĐ-BKHCN ngày 05/12/2022 của

Bộ KH&CN, trong đó tập trung, ưu tiên:

- Đề xuất có kết quả nghiên cứu cung cấp luận cứ để đổi mới, hoàn thiện công tác

quản lý KH,CN&ĐMST, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội; có kết quả nghiên cứu đáp ứng mục

tiêu, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt tại Quyết định số 569/QĐ-

TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển khoa

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030.

- Đề xuất có sản phẩm khoa học cung cấp luận cứ cho việc xây dựng văn kiện

Đại hội Đảng lần thứ XIV, Đại hội Đảng lần thứ XV về phát triển KH,CN&ĐMST.

- Đề xuất có báo cáo, sản phẩm khoa học cung cấp luận cứ khoa học phục vụ

công tác xây dựng, ban hành và hoàn thiện cơ chế chính sách, đề xuất mô hình quản lý

KH,CN&ĐMST của Việt Nam và hướng dẫn quản lý KH,CN&ĐMST các bộ, ngành,

địa phương phục vụ phát triển đất nước.

- Đề xuất có kết quả nghiên cứu, đề xuất định hướng, chính sách, giải pháp đổi

mới, hoàn thiên mô hình, thể chế quản lý KH,CN&ĐMST; công tác bồi dưỡng nâng

cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý KH,CN&ĐMST đáp ứng yêu cầu phát triển kinh

tế - xã hội của đất nước.

(Chương trình khoa học xã hội và nhân văn cấp quốc gia giai đoạn đến năm

2030 “Nghiên cứu đổi mới quản lý khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở Việt

Nam”, mã số: KX.07/21-30 được gửi kèm theo Công văn)

3. Yêu cầu về hồ sơ đề xuất

Hồ sơ đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình KX.07/21-30

gồm các tài liệu sau:

1) Công văn đề xuất nhiệm vụ của tổ chức

2) Phiếu đề xuất nhiệm vụ theo Mẫu A1-ĐXNV quy định tại Phụ lục của Thông

tư số 06/2023/TT-BKHCN của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

4. Tiếp nhận hồ sơ đề xuất

Đối với Hồ sơ đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình

KX.07/21-30, cơ quan, tổ chức, cá nhân gửi trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính công ích

hoặc trực tuyến về Bộ Khoa học và Công nghệ, địa chỉ: số 113 Trần Duy Hưng, Cầu

Giấy, Hà Nội.

Thông tin chi tiết xin liên hệ:  Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng

tạo, số 38 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội; điện thoại: 0243 826 4285/0243 826

5451/0982 90 7776; Email: visti@most.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đơn vị thuộc Bộ KH&CN;

- Công thông tin điện tử của Bộ KH&CN;

- Lưu: VT, HVKHCN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Thế Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T10:07:09+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Trần Văn Nghĩa<tvnghia@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:07:01+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Thứ trưởng Bùi Thế Duy<btduy@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:40:14+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:40:15+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:40:15+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:40:36+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!